



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月5日

上場取引所 東 福

上場会社名 小野建株式会社

コード番号 7414 URL <http://www.onoken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小野 建

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括本部長

(氏名) 小野 信介

TEL 093-561-0036

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	43,547	24.2	921	△12.5	967	△11.8	669	2.8
26年3月期第1四半期	35,055	5.4	1,052	49.4	1,097	46.4	651	44.1

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 655百万円 (2.0%) 26年3月期第1四半期 642百万円 (65.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	32.31	—
26年3月期第1四半期	31.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	123,522		52,409			42.3
26年3月期	119,207		52,255			43.7

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 52,285百万円 26年3月期 52,138百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	18.00	—	22.00	40.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	89,813	17.2	2,561	20.0	2,624	17.9	1,713	23.5	82.65
通期	186,780	4.5	5,382	12.6	5,503	10.4	3,548	△5.7	171.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	21,244,830 株	26年3月期	21,244,830 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	519,050 株	26年3月期	519,050 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	20,725,780 株	26年3月期1Q	20,725,863 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動の影響が一部にはあったものの、輸出環境の改善や設備投資の増加など景気の回復が続きました。

このような環境の中、当社グループにおきましては、従来からの基本戦略である「販売エリアの拡大」と「販売シェアの向上」の一環として、5月に沖縄県沖縄市に小野建沖縄中部センターが竣工いたしました。その他、兵庫県姫路市、大阪府堺市、群馬県高崎市、茨城県神栖市での新倉庫の建設計画は順調に進んでおります。業績につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前期に対して鋼材市況の上昇と販売数量の増加により435億47百万円

(前年同期比24.2%増)となりました。損益面におきましては、在庫単価が高止まりしている中、販売価格への転嫁が難航し、在庫販売における利益率が低下したことにより営業利益9億21百万円(前年同期比12.5%減)、経常利益9億67百万円(前年同期比11.8%減)となりました。当期純利益は固定資産の売却益が発生したことにより6億69百万円(前年同期比2.8%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

①九州・中国エリア

前期に対し、鋼材市況の上昇と販売数量の増加ならびに大型工事の完成により売上高は増加いたしました。利益につきましては利益率の低下により減少いたしました。その結果、外部顧客への売上高は226億12百万円(前年同期比20.0%増)セグメント利益は5億32百万円(前年同期比6.9%減)となりました。

②関西・中京エリア

前期に対し鋼材市況の上昇と建築・建材部門の受注が好調に推移し、鋼材販売数量ならびに完成工事高が増加したため、売上高は増加いたしました。利益につきましては利益率の低下により減少いたしました。その結果、外部顧客への売上高は113億14百万円(前年同期比35.3%増)セグメント利益は1億79百万円(前年同期比14.1%減)となりました。

③関東・東北エリア

前期に対し東北エリアでの土木部門や関東エリアでの建築・建材部門の受注が好調に推移し、鋼材販売数量の増加と鋼材市況の上昇ならびに完成工事高が増加したため、売上高は増加いたしました。利益につきましては利益率の低下により減少いたしました。その結果、外部顧客への売上高は96億20百万円(前年同期比22.5%増)セグメント利益は2億2百万円(前年同期比31.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

前連結会計年度末比43億15百万円増加し、1,235億22百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金は減少したものの、商品及び製品ならびに新倉庫建設の建設仮勘定が増加したことによるものです。

(負債の部)

前連結会計年度末比41億60百万円増加し711億13百万円となりました。主な要因は、買掛金は減少したものの設備投資ならびに運転資金の増加に伴う短期借入金が増加したことによるものです。

(純資産の部)

前連結会計年度末比1億54百万円増加し524億9百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間、および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法について、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が69百万円増加し、利益剰余金が44百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に対する影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,424	4,031
受取手形及び売掛金	60,555	55,923
商品及び製品	15,109	18,197
原材料及び貯蔵品	997	1,221
その他	3,698	5,905
貸倒引当金	△181	△167
流動資産合計	82,604	85,112
固定資産		
有形固定資産		
土地	24,846	25,187
その他(純額)	10,057	11,544
有形固定資産合計	34,904	36,732
無形固定資産		
のれん	17	8
その他	51	47
無形固定資産合計	68	56
投資その他の資産		
その他	1,825	1,877
貸倒引当金	△196	△254
投資その他の資産合計	1,629	1,622
固定資産合計	36,603	38,410
資産合計	119,207	123,522
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	35,925	31,961
短期借入金	19,800	27,773
1年内返済予定の長期借入金	16	10
未払法人税等	1,610	448
賞与引当金	866	1,016
役員賞与引当金	96	23
工事損失引当金	104	104
その他	2,095	3,249
流動負債合計	60,513	64,588
固定負債		
社債	5,024	5,022
役員退職慰労引当金	423	432
退職給付に係る負債	600	678
資産除去債務	57	57
その他	332	332
固定負債合計	6,438	6,524
負債合計	66,952	71,113

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,780	3,780
資本剰余金	3,509	3,509
利益剰余金	45,172	45,341
自己株式	△602	△602
株主資本合計	51,859	52,028
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	263	277
繰延ヘッジ損益	13	△21
退職給付に係る調整累計額	2	1
その他の包括利益累計額合計	278	257
少数株主持分	117	123
純資産合計	52,255	52,409
負債純資産合計	119,207	123,522

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	35,055	43,547
売上原価	31,961	40,294
売上総利益	3,094	3,253
販売費及び一般管理費	2,041	2,331
営業利益	1,052	921
営業外収益		
受取利息	0	1
仕入割引	24	31
その他	37	43
営業外収益合計	62	77
営業外費用		
支払利息	5	10
売上割引	12	17
その他	0	2
営業外費用合計	18	30
経常利益	1,097	967
特別利益		
固定資産売却益	-	103
特別利益合計	-	103
特別損失		
出資金評価損	1	1
その他	11	0
特別損失合計	12	1
税金等調整前四半期純利益	1,084	1,069
法人税等	426	393
少数株主損益調整前四半期純利益	657	676
少数株主利益	6	6
四半期純利益	651	669

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	657	676
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	14
繰延ヘッジ損益	△5	△34
退職給付に係る調整額	—	△0
その他の包括利益合計	△15	△21
四半期包括利益	642	655
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	636	648
少数株主に係る四半期包括利益	6	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。